
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Chimica e dei Materiali 
Direttore: Prof. Antonio Baldi 
Responsabile Amministrativo: Dott. Gabriele Usai 

 
 

  

Segreteria Amministrativa Via Marengo, 2 - 09123 Cagliari - t: +39 070 675-5100   
e: segramm.dimcm@unica.it - www.unica.it/unica/it/dip_ingmeccanica.page 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 

Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 
16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici, e in 
particolare l’art. 36 comma 2 lettera a, con le integrazioni e correzioni del 
D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 20 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014; 

VISTA La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTA La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTA la nota del 01/04/2023 del Prof. Ing. Antonio BALDI, Docente afferente al 
DIMCM, nella quale, in relazione alle esigenze connesse all’acquisto per il 
rinnovo delle coperture assicurative previste per legge (RC auto) e 
coperture assicurative ulteriori, per l’utilizzo dell’autocarro Toyota Proace 
City Verso EL, in prossima consegna (come da B.O.P. n 44/2024). 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’acquisto del rinnovo delle coperture assicurative 
dell’autocarro in uso nel DIMCM, ed avendo ricevuto per le vie brevi una 
proposta di rinnovo dalle compagnie assicurative con le quali si aveva la 

DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA FUORI MEPA PER ASSICURAZIONE RC AUTO -
E COPERTURE ASSICURATIVE ULTERIORI AUTOCARRO TOYOTA PROACE CITY VERSO EL - TARGA GJ676CD – 
ANNO 2024CIG B1601B135E 
ASSOCIATI ACIEFFE S.R.L. 



 

2 
 

copertura in scadenza, non ritenuta congrua, si è ritenuto svolgere una 
indagine di mercato per poter avere con un’unica agenzia le coperture sia 
per RC che per le ulteriori coperture. Con Prot. 101083 del 17/04/2023 
l’agenzia della UNIPOL assicurazioni ASSOCIATI ACIEFFE S.R.L. Cod. agenzia: 
2331 - Cod. subagenzia: 950 - Produttore: 1950 Telefono: 070682362 - 
Email: 02331@unipolsai.it Indirizzo: VIA DANTE, 1C - 09128 CAGLIARI CA 
ha fatto pervenire un preventivo ritenuto risolutivo in termini di un’offerta 
complessiva per tutte le coperture, su lo stesso si è richiesto un 
adeguamento per l’importo totale; 

VISTA la nuova offerta presentata dall’agenzia ASSOCIATI ACIEFFE S.R.L., 
pervenuta con pec avente Prot. n. 103439 del 22/04/2024 come di seguito 
riportata: 

 

 

mailto:02331@unipolsai.it


 

3 
 

 

 

Per un importo totale pari a 1.907,00 imposte incluse. 

CONSIDERATO che il servizio risulta conforme a quanto richiesto; 

ACCERTATA la dichiarazione di presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati 
personali relativa alla normativa vigente; 

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore economico “ASSOCIATI ACIEFFE 
S.R.L.”, tramite la consultazione online dello sportello unico previdenziale; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni relativamente ai requisiti di ordine  
generale dell’operatore economico “ASSOCIATI ACIEFFE S.R.L.” tramite la 
consultazione on-line del casellario ANAC; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto della fornitura per importo 
sotto soglia con procedura ordinaria di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che per tale procedura risulta attribuito il CIG B1601B135E; 

CONSIDERATO che l’importo totale del servizio sopra indicato è pari a € 1.907,00 imposte 
incluse e che tale importo sarà imputato sul Progetto: 
ALTRO_2024_DOTAZIONE_BALDI, che presenta sufficiente disponibilità; 

CONDIDERATO che è stata individuata nella persona del Dott. Gabriele Usai il Responsabile 
unico del procedimento e il Direttore dell’Esecuzione; 

CONSIDERATO che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel sito web 
istituzionale; 

CONSIDERATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza. 
 



 

4 
 

DISPONE 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, si affida la fornitura in oggetto, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2 lett. a), mediante affidamento diretto 
all’operatore economico “ASSOCIATI ACIEFFE S.R.L.” - VIA DANTE, 1C - 
09128 CAGLIARI CA - Partita IVA e Cod. Fiscale 03135670929. 

ART. 2 Che l’importo totale per la fornitura sopra indicata è pari a € 1.907,00 
imposte incluse e che tale importo sarà imputato sul Progetto: 
ALTRO_2024_DOTAZIONE_BALDI. 

ART. 3 Di pubblicare il presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet di questa 
Università all’indirizzo http://www.unica.it nella sezione 
http://trasparenza.unica.it/gare/gare/. 

ART. 4 La presente disposizione è trasmessa per i provvedimenti di competenza 
alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, 
Chimica e dei Materiali. 

 

 

 Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Antonio Baldi 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-04-23T13:26:02+0200
	IT
	Antonio Baldi




